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Số:         /KH-SKHCN        Quảng Ngãi, ngày  26  tháng 3 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và Quyết định số 126/QĐ-

TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 11/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính của Sở Khoa 

học và Công nghệ Quảng Ngãi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo đúng 

quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính.  

- Nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính của Sở, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của Sở, lãnh 

đạo Sở; sự phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, 

đơn vị trực thuộc Sở trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật. 

- Phát huy trách nhiệm, tính chủ động, tích cực, đồng thời bảo đảm sự 

phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị trong việc 

triển khai thi hành Luật. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết vướng 

mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, 

hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật. 

II. NỘI DUNG 

 1. Phổ biến tuyên truyền pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành 

chính 
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 Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng nhiệm vụ và thực tế công tác 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung 

và quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực khoa học và 

công nghệ nói riêng đến công chức, viên chức thuộc Sở. 

 - Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

2. Rà soát, đề xuất sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật  

- Tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính nói chung và quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ nói riêng, cập nhật kịp thời danh mục các 

văn bản sửa đổi bổ sung hoặc ban hành mới để phục vụ công tác đạt được hiệu 

quả tốt nhất. 

- Trong quá trình thực thi công vụ, thường xuyên theo dõi việc thi hành 

các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát 

hiện các quy định bất cập hoặc chồng chéo, khó triển khai thực hiện để đề xuất 

những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắt hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung  

nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành 

chính 

Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về Luật xử lý vi phạm hành 

chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của tỉnh, bộ tổ 

chức. 

4. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy 

định tại Nghị định số 81/2013/ND-CP ngày 19/7/2013 và Nghị định số 

97/2017/ND-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở.  

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng và các phòng đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về 

công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực ngành 

Khoa học và Công nghệ. Chủ động tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của Sở. Định kỳ báo cáo UBND 
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tỉnh (qua Sở Tư pháp tổng hợp) kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính.  

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí 

từ nguồn ngân sách nhà nước được UBND tỉnh giao trong dự toán chi thường 

xuyên hàng năm. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (báo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thành 
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